

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS REFERENTE AO PREGÃO 2020.005

EMPRESA NERSERVICE

QUESTIONAMENTO Nr. 1: O edital cita: “A Solução fornecida pela CONTRATADA deverá permitir a migração da solução ofertada para uma arquitetura Underlay, topologia Spine/Leaf baseada em SDN (Software Defined Network), utilizando apenas a aquisição das licenças necessárias, ou seja sem a necessidade de aquisição de um novo hardware.”.

PERGUNTA: Estamos entendendo que para este item não é necessário considerar fornecimento de controladora SDN, que já faz parte de arquitetura overlay, esse entendimento está correto?

Resposta 1 - Não foi solicitado a controladora SDN.

QUESTIONAMENTO Nr. 2: Para o item “A solução deverá ser instalada e configurada no Datacenter II da PRODABEL, situado à Rua Espírito Santo, nº 605, subsolo, Belo Horizonte – MG, em substituição ao Switch Core Cisco Nexus 7018 atualmente em produção, devendo haver ainda a integração da mesma com a estrutura de rede atual (Cisco Nexus 5010 / Cisco Nexus 2248 / Cisco Nexus 2348UPQ)”

PERGUNTA: Qual a qtd de equipamentos Nexus 5000, Nexus 2000, conectados ao Nexus 7000 no DataCenter II?

Existem servidores, blades e/ou storages conectados ao Nexus 7000? Caso positivo qual a qtd de cada tipo?

Resposta 2 - 02 swichs (Cisco Nexus 5010) existentes no datacenter 2

Em cada Nexus 5010 a conectado 02 cisco Nexus 2248

01 swichs (Cisco Nexus N2K-C2348UPQ-10GE) existentes no datacenter 2

01 Storage Unity X480F da DELL/EMC

01 Exadata / oracle

01 Apliance - Veritas 5240 Appliance

QUESTIONAMENTO Nr. 3: Para o item “A Contratada deverá ainda proceder com a migração do switch Cisco Nexus 7018, mencionado acima, para o Datacenter I, situado à Avenida Presidente Carlos Luz, nº 1.275, bairro Caiçara, Belo Horizonte – MG, realizando sua instalação e configuração em conjunto outro switch Cisco Nexus 7018 já instalado, ambos na função de Core da Rede de Datacenter, implementando as configuração de vPC (Virtual Port Channel) necessárias à integração com a estrutura de rede existente (Cisco Nexus 5010 / Cisco Nexus 2248 / Cisco Nexus 2348UPQ).”

PERGUNTA: Qual a qtd de equipamentos Nexus 5000, Nexus 2000, conectados ao Nexus 7000 no DataCenter I?

Existem servidores, blades e/ou storages conectados ao Nexus 7000? Caso positivo qual a qtd de cada tipo?

Resposta 3 - 04 swichs (Cisco Nexus 5010) existentes no datacenter 1

Em cada Nexus 5010 a conectado 02 cisco Nexus 2248

01 swichs (Cisco Nexus N2K-C2348UPQ-10GE) existentes no datacenter 1

09 servidores

01 Apliance - Veritas 5240 Appliance

Belo Horizonte, 20 de março de 2020.

Roberto Lauer Câmara

Pregoeiro